
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

RDO MEPA N. 3577626 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 3 AUTOCLAVI CISA 
DOTATE DI SISTEMA AZH (AQUAZERO), EX DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, ART. 
63, COMMA 2, LETTERA B), PUNTO 2), CON CONTESTUALE RITIRO DELLA STRUMENTAZIONE 
USATA – IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 180.000,00 IVA ESCLUSA - CIG: 983759610A



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: RDO MEPA N. 3577626 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 3 
AUTOCLAVI CISA DOTATE DI SISTEMA AZH (AQUAZERO), EX DECRETO LEGISLATIVO 18 
APRILE 2016, N. 50, ART. 63, COMMA 2, LETTERA B), PUNTO 2), CON CONTESTUALE RITIRO 
DELLA STRUMENTAZIONE USATA – IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 180.000,00 IVA 
ESCLUSA - CIG: 983759610A

PREMESSO 

che con nota protocollo n. 1427 del 24 febbraio 2023 la UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria 
Clinica e Sistemi Informatici ha comunicato il fuori uso dell’apparecchiatura autoclave per 
sterilizzazione CISA rif. n. inv. IZSLT 03579, ubicata presso la UOT Lazio Sud – sede di Latina;

che con nota del 27 marzo 2023, acquisita agli atti con protocollo n. 2765 del 14 aprile 2023, la 
Dott.ssa Tersa Bossù, Responsabile f.f. della Direzione Operativa Microbiologia degli Alimenti, ha 
inoltrato richiesta di acquisto con procedura d’urgenza di n. 1 autoclave destinata alla UOT Toscana 
Nord e di n. 2 autoclavi per la Direzione Operativa Microbiologia degli Alimenti da collocare presso 
il Servizio Preparazione Terreni;

che la Dott.ssa Bossù, nella stessa nota, ha inoltre richiesto lo spostamento nella sede di Roma 
dell’autoclave CISA n. Generale 8654, attualmente in uso presso il Servizio Terreni della UOT Lazio 
Sud, a causa del ridotto numero di cicli di sterilizzazione effettuati presso la UOT Lazio Sud (circa 
45-50 cicli/anno) rispetto a quelli da effettuarsi a Roma (circa 900-100 cicli/anno), al fine di 
consentire un prolungamento dell’attività dell’apparecchiatura;

che con nota protocollo n. 2766 del 14 aprile 2023, la CISA Production S.r.l. ha informato l’Istituto 
che le apparecchiature CISA, installate presso l’ente, nelle sedi di Roma, Latina e Pisa, montando dei 
componenti obsoleti e gran parte di essi ormai fuori produzione, non sarebbero state riparabili;

che con successiva nota protocollo n. 2816 del 17 aprile 2023 la Dott.ssa Teresa Bossù ha presentato 
la seguente nota integrativa alla relazione per la richiesta di acquisto di autoclavi: […] La presente 
per comunicare che a seguito dei colloqui intercorsi con la direzione e con il responsabile della UOT 
Lazio Sud si rende necessario modificare la destinazione delle 3 autoclavi come di seguito specificato:
Autoclave mod 4270, 144 litri presso la UOT Toscana Nord
Autoclave mod 4270, 144 litri presso la UOT Lazio Sud
Autoclave mod 4510, 296 litri presso la DO MIC servizio terreni […]”;

PRESO ATTO

che pertanto occorre procedere all’acquisto urgente delle seguenti n. 3 autoclavi da collocare presso:
 Direzione Operativa Microbiologia degli Alimenti,
 UOT Toscana Nord - Pisa, 
 UOT Lazio Sud – Latina;

RILEVATO



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che l’acquisizione delle sopracitate n. 3 autoclavi si rende necessaria per il ripristino e la regolarità 
delle attività specifiche di servizi inderogabili quali la preparazione dei terreni colturali e la 
sterilizzazione della vetreria;

CONSIDERATO

che le nuove autoclavi andranno a sostituire le analoghe apparecchiature dichiarate fuori uso o 
obsolete in quanto non riparabili, secondo lo schema di seguito riportato:

SEDE DI DESTINAZIONE AUTOCLAVE DA ALIENARE NUOVA AUTOCLAVE 
DO MICROBIOLOGIA 
DEGLI ALIMENTI –
ROMA 

SN 6391 AUT.CE CISA 
VL5070/EV/DP/TS

AUTOCLAVE MOD 4510, 
296 LITRI

UOT TOSCANA NORD - 
PISA

SN 6395 AUT.CE CISA 
VL5070/EV/DP/TS

AUTOCLAVE MOD 4270, 
144 LITRI

UOT LAZIO SUD - 
LATINA

SN 6392 AUT.CE CISA 
VL5070/EV/DP/TS

AUTOCLAVE MOD 4270, 
144 LITRI

DATO ATTO

che la Commissione Programmazione Acquisti ha approvato l’acquisto;

che l’UOC Tecnico-Patrimoniale, Ingegneria Clinica e Sistemi Informatici ha dato parere favorevole 
agli acquisti così come dettagliato:

 alla DO Microbiologia degli Alimenti, sede di Roma, con nota prot. n. 2408 del 3 aprile 2023;
 all’ UOT Toscana Nord, sede di Pisa, con nota prot. n. 2605 del 7 aprile 2023;
 all’ UOT Lazio Sud, sede di Latina, con nota prot. n. 3245 del 4 maggio 2023;

che, contestualmente alla fornitura della strumentazione in oggetto, dovranno essere ritirate le 
apparecchiature non più utilizzabili;

CONSIDERATO

che la Dott.ssa Teresa Bossù, con nota protocollo n. 3204 del 2 maggio 2023 ha precisato: “[…] La 
ditta CISA è l’unica fornitrice di autoclavi dotate di sistema (AZH/Acqua0) che permette un risparmio 
di consumo di acqua del 90% rispetto alle altre autoclavi. Tale sistema non solo costituisce un 
vantaggio economico ma soprattutto permette un utilizzo sostenibile della risorsa idrica evitando 
sprechi […];

DATO ATTO

che pertanto l’Istituto, in data 2 maggio 2023, ha pubblicato sul sito istituzionale l’avviso esplorativo 
preventivo A00105 per manifestazione di interesse a partecipare alla procedura di cui trattasi, al fine 
di reperire operatori economici potenzialmente interessati a fornire n. 3 autoclavi CISA dotate di 
sistema AZH (AQUAZERO);

che, alla scadenza dell’avviso esplorativo preventivo, sono pervenute le richieste di n. 3 ditte;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

che le risultanze della verifica di detta indagine sono riportate nel verbale del 17 maggio 2023, 
detenuto agli atti;

VISTO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;

che, l’art. 63, comma 2, lettera b), punto 2), consente il ricorso, nel caso di appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi, alla procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, quando 
i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore 
economico in quanto la concorrenza è assente per motivi tecnici;

PRESO ATTO

che non sono attive sul portale Consip convenzioni aventi ad oggetto la fornitura della strumentazione 
da acquisire;

che sussistono i presupposti giuridici per procedere all’indizione di una RdO sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) per l’affidamento della fornitura oggetto del presente 
provvedimento;

DATO ATTO

che nell’espletamento delle procedure devono essere garantiti i principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza, nonché i principi di non discriminazione e concorrenza;

che l’Istituto è regolarmente iscritto all’Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti,

PROPONE

1. di prendere atto della nota prot. 3204 del 2 maggio 2023 a firma della Dott.ssa Teresa Bossù, 
Responsabile f.f. della Direzione Operativa Microbiologia degli Alimenti in cui è stata formulata una 
dichiarazione di infungibilità in riferimento all’acquisto di n. 3 autoclavi CISA dotate di sistema AZH 
(AQUAZERO), che costituisce allegato alla presente deliberazione e che si compone di n. 1 pagina;

2. di approvare il verbale del 17 maggio 2023, che costituisce presa d’atto di avviso esplorativo 
A00105 esperito sul Portale Telematico dell’Istituto al fine di reperire operatori economici in grado 
di fornire le autoclavi richieste;

3. di dar luogo, in ottemperanza al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 2, lett. 
b), punto 2, ad una RDO MEPA n. 3577626 per l’affidamento della fornitura di n. 3 autoclavi CISA 
dotate di sistema AZH (AQUAZERO), con contestuale ritiro della strumentazione usata – Importo 
complessivo presunto € 180.000,00 IVA esclusa - CIG: 983759610A, da effettuarsi sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), invitando le ditte che hanno risposto all’avviso 
A00105; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di approvare per l’effetto i seguenti documenti, depositati agli atti d’ufficio, che verranno 
integralmente pubblicati sul sito istituzionale:
 Lettera d’invito a presentare offerta e relativi allegati;

5. di dare atto che la spesa complessiva di € 180.000,00 IVA esclusa, pari ad € 219.600,00 IVA 
inclusa, dovrà essere imputata sul numero di conto contabile di bilancio 110105000040 - 
“Attrezzature sanitarie” e ripartita sui seguenti centri di costo:
 € 90.000,00 IVA esclusa, per l’acquisto di n.1 autoclave da laboratorio CISA 4510, capacità 

296 litri, centro di costo MIA MIC MGZIS;
 € 45.000,00 IVA esclusa, per l’acquisto di n.1 autoclave da laboratorio CISA 4270, capacità 

144 litri, centro di costo SIP GEN MGZIS;
 € 45.000,00 IVA esclusa, per l’acquisto di n.1 autoclave da laboratorio CISA 4270, capacità 

144 litri, centro di costo SIL GEN MGZIS;

6. di dare atto altresì che, in attuazione del Codice dei Contratti Pubblici, in ordine alla presente 
procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

7. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 
stessa in situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50.

UOC Acquisizione Beni e Servizi
   Il Responsabile

        Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE F.F.

Oggetto: RDO MEPA N. 3577626 PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 3 AUTOCLAVI 
CISA DOTATE DI SISTEMA AZH (AQUAZERO), EX DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 
50, ART. 63, COMMA 2, LETTERA B), PUNTO 2), CON CONTESTUALE RITIRO DELLA 
STRUMENTAZIONE USATA – IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 180.000,00 IVA ESCLUSA - 
CIG: 983759610A

VISTA la proposta di Deliberazione avanzata dal dirigente della UOC Acquisizione Beni e Servizi 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “RDO MEPA N. 3577626 PER L’AFFIDAMENTO DELLA 
FORNITURA DI N. 3 AUTOCLAVI CISA DOTATE DI SISTEMA AZH (AQUAZERO), EX DECRETO 
LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, ART. 63, COMMA 2, LETTERA B), PUNTO 2), CON 
CONTESTUALE RITIRO DELLA STRUMENTAZIONE USATA – IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO € 180.000,00 IVA ESCLUSA - CIG: 983759610A”;

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico Finanziaria;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “RDO MEPA N. 3577626 PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI N. 3 AUTOCLAVI CISA DOTATE DI SISTEMA AZH 
(AQUAZERO), EX DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, N. 50, ART. 63, COMMA 2, LETTERA 
B), PUNTO 2), CON CONTESTUALE RITIRO DELLA STRUMENTAZIONE USATA – IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO € 180.000,00 IVA ESCLUSA - CIG: 983759610A” sottoscritta dal Dirigente 
competente, da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al 
preambolo ed alle motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di prendere atto della nota prot. 3204 del 2 maggio 2023 a firma della Dott.ssa Teresa Bossù, 
Responsabile f.f. della Direzione Operativa Microbiologia degli Alimenti in cui viene formulata una 
dichiarazione di infungibilità in riferimento all’acquisto di n. 3 autoclavi CISA dotate di sistema AZH 
(AQUAZERO), che costituisce allegato alla presente deliberazione e che si compone di n. 1 pagina;

2. di approvare il verbale del 17 maggio 2023, che costituisce presa d’atto di avviso esplorativo 
A00105 esperito sul Portale Telematico dell’Istituto al fine di reperire operatori economici in grado 
di fornire le autoclavi richieste;

3. di dar luogo, in ottemperanza al Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, art. 63, comma 2, lett. 
b), punto 2, ad una RDO MEPA n. 3577626 per l’affidamento della fornitura di n. 3 autoclavi CISA 
dotate di sistema AZH (AQUAZERO), con contestuale ritiro della strumentazione usata – Importo 
complessivo presunto € 180.000,00 IVA esclusa - CIG: 983759610A, da effettuarsi sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), invitando le ditte che hanno risposto all’avviso 
A00105; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di approvare per l’effetto i seguenti documenti, depositati agli atti d’ufficio, che verranno 
integralmente pubblicati sul sito istituzionale:
 Lettera d’invito a presentare offerta e relativi allegati;

5. di dare atto che la spesa complessiva di € 180.000,00 IVA esclusa, pari ad € 219.600,00 IVA 
inclusa, dovrà essere imputata sul numero di conto contabile di bilancio 110105000040 - 
“Attrezzature sanitarie” e ripartita sui seguenti centri di costo:
 € 90.000,00 IVA esclusa, per l’acquisto di n.1 autoclave da laboratorio CISA 4510, capacità 

296 litri, centro di costo MIA MIC MGZIS;
 € 45.000,00 IVA esclusa, per l’acquisto di n.1 autoclave da laboratorio CISA 4270, capacità 

144 litri, centro di costo SIP GEN MGZIS;
 € 45.000,00 IVA esclusa, per l’acquisto di n.1 autoclave da laboratorio CISA 4270, capacità 

144 litri, centro di costo SIL GEN MGZIS;

6. di dare atto altresì che, in attuazione del Codice dei Contratti Pubblici, in ordine alla presente 
procedura, verranno rispettati gli obblighi di pubblicità previsti dalle vigenti disposizioni di legge in 
materia, con pubblicità degli atti sul sito istituzionale;

7. di individuare la Dott.ssa Silvia Pezzotti Responsabile Unico del Procedimento, non trovandosi la 
stessa in situazione di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50.

IL DIRETTORE GENERALE f.f.
   Dott. Andrea Leto




		2023-06-20T13:25:04+0000


		2023-06-20T13:47:19+0000


		2023-06-20T13:58:14+0000




